
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

1º DE JULHO DE 2005

PARTE IA
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANO XLIV - Nº 169
QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO

www.mprj.mp.br

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
Eduardo da Silva Lima Neto

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL
Leila Machado Costa

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS CÍVEIS E
INSTITUCIONAIS

Sérgio Roberto Ulhôa Pimentel
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS CRIMINAIS E DE
DIREITOS HUMANOS

Fernando Chaves da Costa
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
E DEFESA DE PRERROGATIVAS

Marfan Martins Vieira
CHEFIA DE GABINETE

Virgilio Panagiotis Stavridis
CONSULTORIA JURÍDICA

Emerson Garcia
ASSESSORIA EXECUTIVA

Mária Luiza Bezerra Cortes Barroso Miranda
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA

Vera de Souza Leite
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

Patricia Mothé Glioche Béze
COORDENADORIA DE SEGURANÇA E INTELIGÊNCIA

Elisa Fraga de Rego Monteiro
CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL

Leandro Silva Navega
OUVIDORIA

José Roberto Paredes
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dimitrius Viveiros Gonçalves
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL

Fernanda Moreira Jorgensen (Assessora-Chefe)
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS CÍVEIS

Inês da Matta Andreiuolo (Assessora-Chefe)
GRUPO DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL

Cláucio Cardoso da Conceição (Coordenador)
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS CRIMINAIS

Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA CRIMINAL

Antonio Carlos Silva Biscaia (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE DIREITOS HUMANOS E DE MINORIAS

Eliane de Lima Pereira
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DEFESA DE PRERROGATIVAS

Ertulei Laureano Matos
ASSESSORIA INTERNACIONAL

Humberto Dalla Bernadina de Pinho
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D`Oliveira

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Eduardo Ciotola Gussem

CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Luciana Sapha Silveira

S U M Á R I O
Procuradoria-Geral de Justiça .................................................. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Administração .............. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Assuntos Cíveis e Institucionais .. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos.................................... 1

Procuradoria-Geral de Justiça
ATOS DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO GPGJ nº 2241 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

Transforma, sem aumento de despesa, cargo em comissão
da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesa, 1 (um) cargo em comissão de
Assessoramento a Procuradoria, símbolo CCP, criado pela Lei Estadual nº 5.689, de 08
de abril de 2010, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, em 1 (um) cargo
em comissão de Assessoramento a Promotoria, símbolo CCA, da mesma estrutura.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2018.

José Eduardo Ciotola Gussem
Procurador-Geral de Justiça

Id: 2132318

DE 12.09.2018

Designa a Promotora de Justiça FERNANDA MATTIOLI VIEIRA BASTOS pa-
ra responder pelo expediente da Coordenação do CRAAI Angra dos Reis, no período de
1º a 30 de setembro de 2018, em razão de férias do titular, sem prejuízo de suas atri-
buições junto ao órgão de execução em que se encontra lotada (Processo nº MPRJ-
2018.00893946).

Faz cessar, a pedido, com eficácia a contar de 1º de junho de 2018, os efei-
tos do ato publicado no Diário Oficial de 08 de fevereiro de 2018, que designou o Pro-
motor de Justiça LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA RABELO para integrar o Grupo de
Atuação Especializada no Combate à Corrupção - GAECC.

Faz cessar os efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 30 de maio de
2017, que readaptou, pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 20 de março de 2017,
com redução da carga horária de trabalho para 06 (seis) horas diárias, a servidora
GLAUCE SOARES ROSADAS, Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa, ma-
trícula nº 1.733, do Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro (Processo nº MPRJ-2018.00903112).

Elimina do Concurso Público para Ingresso no Quadro Permanente dos Ser-
viços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro CAIO CESAR LOPES

RANGEL DE AZEVEDO, candidato ao cargo de Técnico do Ministério Público - Área:
Notificação e Atos Intimatórios, tendo em vista o que consta no Processo nº MPRJ-
2018.00925719.

Elimina do Concurso Público para Ingresso no Quadro Permanente dos Ser-
viços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro VINÍCIO DA SILVA
LOPES AVELINO, candidato ao cargo de Técnico do Ministério Público - Área: Admi-
nistrativa, tendo em vista o que consta no Processo nº MPRJ-2018.00925720.

Designa os Promotores de Justiça CLÁUDIO SERRA FEIJÓ e TEREZA
CRISTINA BRANCO ALVES ALMADA para atuarem na Promotoria de Justiça junto ao
III Juizado da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Capital, no período de
07 a 14 de setembro de 2018, em razão da licença por luto do Promotor de Justiça
titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça FERNANDA BRAVO
FERNANDES VENTURA DE MELLO para prestar auxílio às 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Promotorias
de Justiça da Infância e da Juventude Infracionais da Capital, no período de 10 a 12 de
setembro de 2018.

Designa a Promotora de Justiça FERNANDA BRAVO FERNANDES VENTU-
RA DE MELLO para atuar na 9ª Promotoria de Justiça junto à Vara de Execução Penal,
no período de 10 a 12 de setembro de 2018, em razão de licença para tratamento de
saúde da Promotora de Justiça titular.

Designa a Promotora de Justiça DANIELLE DE SOUZA CAPUTI KALACHE
DE PAIVA para atuar na 9ª Promotoria de Justiça junto à Vara de Execução Penal, no
período de 13 a 30 de setembro de 2018, em razão de licença para tratamento de saúde
da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa a Promotora de Justiça ISABEL HOROWICZ KALLMANN para atuar
na 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva da Saúde da Região Metropolitana II, no
período de 12 a 30 de setembro de 2018, em razão das férias do Promotor de Justiça
titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa a Promotora de Justiça FLÁVIA MARIA DE MOURA MACHADO pa-
ra atuar na 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva da Saúde da Região Metropo-
litana II, no período de 17 a 30 de setembro de 2018, em razão das férias do Promotor
de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa os Promotores de Justiça EDUARDO MEDEIROS ALTOÉ e ANA
GABRIELA FERNANDES BLACKER ESPOZEL para substituírem-se reciprocamente no
Projeto Justiça Itinerante Belford Roxo - Duque de Caxias, nos dias 21 e 28 de setembro
de 2018.

Designa os Promotores de Justiça HÉDEL LUIS NARA RAMOS JÚNIOR e
SIMONE GOMES DE SOUZA para substituírem-se reciprocamente nos plantões dos dias
22 e 23 de setembro de 2018, na Comarca de Nova Friburgo.

Designa os Promotores de Justiça PAULO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA e
VANESSA VERONESI TIECHER para prestarem auxílio recíproco entre a Promotoria de
Justiça Cível e a Promotoria de Justiça Criminal de Paraíba do Sul, a partir do dia 01 de
janeiro de 2018 e até ulterior deliberação, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Id: 2132319

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

ATOS DO SUBPROCURADOR-GERAL

DE 12.09.2018

Faz cessar, com eficácia a contar de 30 de agosto de 2018, os efeitos do ato
publicado no Diário Oficial de 09 de janeiro de 2012, que designou a servidora ALES-
SANDRA ALENCAR SALES, Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa, ma-
trícula nº 4242, para prestar auxílio direto à 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva
de Defesa da Cidadania da Capital.

Faz cessar, com eficácia a contar de 03 de setembro de 2018, os efeitos do
ato publicado no Diário Oficial de 16 de julho de 2009, que designou JAIR GUEDES DA
CONCEIÇÃO, matrícula nº 8001590, para exercer, junto à Coordenadoria de Segurança
e Inteligência, a função de Agente (Processo nº MPRJ-2018.00907952).

Exonera, a pedido, com eficácia a contar de 05 de setembro de 2018, AN-
TERO DE CASTRO LEIVAS FILHO, matrícula nº 7683, do cargo em comissão de Au-
xiliar 3, símbolo A-5, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça (Processo nº
MPRJ-2018.00904329).

Faz cessar, a pedido, com eficácia a contar de 05 de setembro de 2018, os
efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 30 de janeiro de 2017, que designou AN-
TERO DE CASTRO LEIVAS FILHO, matrícula nº 7683, para prestar assessoramento à
Coordenadoria de Comunicação Social (Processo MPRJ nº 2018.00904329).

Nomeia LUIZ SÉRGIO DE SOUZA SILVA JÚNIOR para exercer o cargo em
comissão de Auxiliar 3, símbolo A-5, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, em vaga decorrente da exoneração de Isadora Marinho de Aguiar (Processo nº
MPRJ-2018.00882522).

Designa LUIZ SÉRGIO DE SOUZA SILVA JÚNIOR para prestar assessora-
mento ao Núcleo de Assessoramento às Promotorias Eleitorais (NAPE), do CRAAI Cam-
pos, na forma prevista na Resolução GPGJ nº 1.907, de 12 de maio de 2014 (Processo
nº MPRJ-2018.00882522).

Exonera, a pedido, com eficácia a contar de 03 de setembro de 2018, GUI-
LHERME JOSE SILVA MENEZES, matrícula nº 8201, do cargo em comissão de Asses-
soramento a Promotoria, símbolo CCA, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça (Processo nº MPRJ-2018.00875390).

Faz cessar, a pedido, com eficácia a contar de 03 de setembro de 2018, os
efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 22 de março de 2018, que designou GUI-
LHERME JOSE SILVA MENEZES, matrícula nº 8201, para prestar assessoramento direto
à 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Nova Friburgo (Processo nº MPRJ-
2018.00875390).

Designa, com eficácia a contar de 03 de setembro de 2018, FERNANDA DE
SOUZA FRAGOZO, matrícula nº 6004, para prestar assessoramento direto à 1ª Promo-
toria de Justiça Criminal de Nova Friburgo, na forma prevista na Resolução GPGJ nº
1.600, de 05 de julho de 2010, fazendo cessar os efeitos do ato publicado no Diário
Oficial de 09 de julho de 2012, que a designou para prestar assessoramento direto à 2ª
Promotoria de Justiça Criminal de Nova Friburgo (Processo nº MPRJ-2018.00875426).

Nomeia CARLOS EDUARDO CARPI MOURA para exercer o cargo em co-
missão de Assessoramento a Promotoria, símbolo CCA, da estrutura básica da Procu-
radoria-Geral de Justiça, em vaga decorrente da exoneração de Guilherme Jose Silva
Menezes (Processo nº MPRJ-2018.00875536).

Designa CARLOS EDUARDO CARPI MOURA para prestar assessoramento
direto à 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Nova Friburgo, na forma prevista na Re-
solução GPGJ nº 1.600, de 05 de julho de 2010 (Processo nº MPRJ-2018.00875536).

Exonera, a pedido, com eficácia a contar de 10 de setembro de 2018, SIL-
VANA VIEIRA DAS CHAGAS, matrícula nº 7006, do cargo em comissão de Auxiliar, sím-
bolo A-3, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça (Processo nº MPRJ-
2018.00891974).

Faz cessar, a pedido, com eficácia a contar de 10 de setembro de 2018, os
efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 13 de junho de 2014, que designou SIL-
VANA VIEIRA DAS CHAGAS, matrícula nº 7006, para prestar assessoramento ao Centro
de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa da Ci-
dadania (Processo nº MPRJ-2018.00891974).

Exonera, a pedido, com eficácia a contar de 1º de setembro de 2018, LAURA
ARAUJO GESZTI, matrícula nº 7547, do cargo em comissão de Auxiliar 3, símbolo A-5,
da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça (Processo nº MPRJ-
2018.00869431).

Faz cessar, a pedido, com eficácia a contar de 1º de setembro de 2018, os
efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 05 de outubro de 2015, que designou LAU-
RA ARAUJO GESZTI, matrícula nº 7547, para exercer, junto ao Centro de Apoio Ope-
racional das Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude, a função de Assessor
Técnico - Área: Psicologia (Processo MPRJ nº 2018.00869431).

Nomeia DEBORA DIAS DA COSTA para exercer o cargo em comissão de
Auxiliar 3, símbolo A-5, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, em vaga
decorrente da exoneração de Laura Araujo Geszti (Processo nº MPRJ-2018.00869431).

Designa DEBORA DIAS DA COSTA para exercer, junto ao Centro de Apoio
Operacional das Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude, a função de As-
sessor Técnico - Área: Psicologia (Processo nº MPRJ-2018.00869431).

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DESPACHO DA ASSESSORA DA SECRETARIA-GERAL

DE 11.09.2018

Procedimento nº: 2017.00522268 - DETERMINO O ARQUIVAMENTO dos pre-
sentes autos, tendo em vista que não restaram caracterizados os pressupostos neces-
sários à aplicação de sanção à licitante D P I COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS
LTDA. - ME, quando de sua participação no Pregão Eletrônico nº 091/2016.

Id: 2132320

Subprocuradoria-Geral de Justiça de Assuntos
Cíveis e Institucionais

DESPACHOS DO SUBPROCURADOR-GERAL

DE 06.09.2018

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2018.00570911 (Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Japeri) - Conflito conhecido. Declaro
a atribuição da 4ª Promotoria de Justiça Família de Nova Iguaçu.

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2014.01333323 (Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Angra
dos Reis) - Conflito conhecido. Declaro a atribuição da 2ª Promotoria de Justiça de Tu-
tela Coletiva do Núcleo Angra dos Reis.

DE 12.09.2018

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2014.00333017 (Assunto: Notícia versando sobre a inconstitucionalidade da Lei Comple-
mentar nº 133/2013, do Município do Rio de Janeiro) - Aprovo. Arquive-se este proce-
dimento. Expeça-se o ofício de ciência.

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2018.00783296 (Assunto: Notícia versando sobre a inconstitucionalidade da Lei nº
5.919/2011, do Estado do Rio de Janeiro) - Aprovo. Arquive-se este procedimento. Ex-
peça-se o ofício de ciência.

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2018.00879731 (Assunto: Notícia versando sobre a inconstitucionalidade da Lei nº
2.189/2017, do Município de Cordeiro) - Aprovo. Arquive-se este procedimento. Expeçam-
se os ofícios de ciência.

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2018.00718214 (Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Santo
Antônio de Pádua) - Conflito conhecido. Declaro a atribuição da 1ª Promotoria de Justiça
de Santo Antônio de Pádua.

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2014.00522916 (Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Nova Friburgo) -
Conflito conhecido. Declaro a atribuição da 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva

de Nova Friburgo.

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2014.00855111 (Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Nova Friburgo) -
Conflito conhecido. Declaro a atribuição da 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva

de Nova Friburgo.

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2013.01371059 (Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Nova Friburgo) -
Conflito conhecido. Declaro a atribuição da 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva

de Nova Friburgo.

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2018.00324881 (Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Volta Re-
donda) - Conflito conhecido. Declaro a atribuição da 1ª Promotoria de Justiça de Tutela
Coletiva do Núcleo Volta Redonda.

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível nº MP-
2002.00006355 (Requerente: 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo An-
gra dos Reis) - Aprovo o parecer não conhecer o pedido de reconsideração formulado
pela 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Angra dos Reis. Remetam-
se-lhe os autos com o parecer aprovado. Id: 2132321

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Procuradoria-Geral de Justiça
AVISO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
e o SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISAM aos candidatos abaixo
identificados que deverão comparecer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada
na Av. Marechal Câmara, 350, 3º andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia e ho-
rário abaixo indicado, SOB PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO.

Os candidatos deverão apresentar, na ocasião, os seguintes documentos ori-
ginais e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (RG ou Identidade Mi-
litar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, certidão de nascimento ou casa-
mento, declaração de união estável ou declaração de convivência assinada pelas partes
e duas testemunhas, com firmas reconhecidas, certidão de nascimento do(s) filho(s), có-
pia do CPF do cônjuge ou companheiro(a) e do(s) filho(s), título de eleitor, comprovante
da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista e/ou carta-
patente para candidatos do sexo masculino com idade até 45 anos, cópia da declaração
de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à Receita Federal, com-
provante de residência (conta de água, luz ou telefone fixo), comprovante de escolari-
dade exigida para o cargo, atestado de antecedentes criminais da Polícia Civil, três fotos
3x4 recentes e coloridas e currículo atualizado.

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxilia-
res do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro a partir de 04/09/2013 estarão
sujeitos ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº. 6.243, de 21 de maio
de 2012.

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Dia: 14 de setembro de 2018
Horário: 13:30h

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

NOME CLASSIFICAÇÃO ORIGEM DA VAGA
BERNARDO MAIA KOLK 102º APOSENTADORIA DE CARLOS

ALBERTO MENDES DIAS

Técnico do Ministério Público - Área: Notificação e Atos Intimatórios

NOME CLASSIFICAÇÃO ORIGEM DA VAGA
LETÍCIA DANTAS DOS
SANTOS

9º EXONERAÇÃO DE CARLOS MA-
THEUS PIRAGIBE DE MESQUITA

Id: 2132322

Corregedoria-Geral do Ministério Público
EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 23/2018

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, em exercício, em cumprimento ao disposto no art. 14 da Portaria
CGMP nº 895, de 16 de novembro de 2016, comunica aos interessados que serão rea-
lizadas correições ordinárias nos seguintes órgãos de execução: 1ª Promotoria de Justiça
Criminal de Três Rios, 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Três Rios, Promotoria de
Justiça de Família, da Infância e da Juventude de Três Rios, Promotoria de Justiça Cível
e de Família de Três Rios, 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo de
Três Rios, 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo de Três Rios, nos dias
19 e 20 de setembro de 2018.

Os Promotores de Justiça em exercício nos órgãos relacionados deverão pro-
videnciar a fixação de cópia do presente edital, até quarenta e oito horas da data fixada
para o ato, em mural na sede da Promotoria de Justiça e do Fórum, em local que pos-
sibilite amplo conhecimento do público.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AVISO

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, em exercício, AVISA que as correições ordinárias nos seguintes ór-
gãos de execução: 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Itaboraí, 2ª Promotoria de Jus-
tiça Criminal de Itaboraí, 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Família de Itaboraí, 2ª Pro-
motoria de Justiça Cível e de Família de Itaboraí e Promotoria de Justiça da Infância e
da Juventude de Itaboraí, anteriormente designadas para o dia 26 de setembro de 2018,
foram antecipadas para o dia 25 de setembro de 2018, em razão de necessidade de
serviço.

(Aviso Corregedoria-Geral n.º 42 / 2018)
Id: 2132323

Conselho Superior do Ministério Público
AVISOS

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO TORNA PÚBLICAS as decisões monocráticas proferidas nos processos
abaixo relacionados, relativos à sessão de 13 de setembro de 2018, uma vez que se
trata de hipóteses contempladas pelos enunciados aprovados pelo Colegiado, nos termos
dos §§ 1º, 2º e 3º do art. 63 de seu Regimento Interno, cabendo recurso ao Pleno, no
prazo de cinco dias contados da data desta publicação:

a. Conselheiro ALEXANDRE ARARIPE MARINHO (na suplência do conselheiro MAR-
CELO DALTRO LEITE):

1. Processo nº 2002.00000426 - Três volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PRO-
TEÇÃO AO IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO DUQUE DE
CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC 225/02 Parte(s): TRANSPORTE E TU-
RISMO MACHADO LTDA. (ADV.: CÉLIO ALVES DA COSTA - OAB/RJ 1200-B), com
base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 51/2015;

2. Processo nº 2012.00445541 - Quatro volumes principais e um anexo(s) - 1ª PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO ITAPERUNA - CRAAI
ITAPERUNA - IC 67/12 Parte(s): AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. (ADV.: ANNA
CAROLINA NARRETTI MEXAS - OAB/RJ 170226 E OUTROS), com base no(s)
Enunciado(s) do CSMP nº 18/2007;


		2018-09-13T02:33:36-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




